SEÇÃO SINDICAL SINASEFE/RIO BRANCO – AC
Fundada em 18 de setembro de 2012

Fundado em 11/11/1988 – CNPJ: 03.658.820/0001-63

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Filiado à CEA

SINASEFE

OF/SINASEFE/RIO BRANCO nº 27/2025

Rio Branco/AC, 29 de maio de 2025

Ao Sr. Fabio Storch,
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC)

Assunto: Esclarecimentos referentes aos descontos de auxílio-transporte
identificados nos contracheques do mês de maio de 2025

Senhor Reitor,

A Diretoria Executiva da Seção Sindical, SINASEFE/RIO BRANCO-AC, vem à presença de
Vossa Magnificência, solicitar esclarecimentos sobre os descontos indevidos referentes ao
auxílio-transporte identificados nos contracheques do mês de maio de 2025.

Tal situação tem afetado um número considerável de servidores e servidoras do Instituto
Federal do Acre, gerando dúvidas e preocupações quanto à transparência nos descontos
aplicados.

Dessa forma, A Diretoria Executiva, encaminha este ofício com o objetivo de que a Reitoria
comunique com maiores detalhes, de forma ampla e acessível a toda a comunidade do
IFAC, informações sobre o ocorrido.

Certos da atenção e do compromisso institucional com a transparência e o respeito aos
direitos dos trabalhadores, aguardamos retorno com a devida brevidade.

Respeitosamente,

Arielly Dayane Lima Ribeiro
1ª Tesoureira

SINASEFE/Seção Sindical Rio
Branco/AC

Ricardo da Silva Souza
1º Secretário

SINASEFE/Seção Sindical Rio Branco/AC

Seção Sindical SINASEFE/RIO BRANCO
Endereço: Avenida Brasil, 920 – Xavier Maia, Rio Branco – AC | CEP: 69.903-068
E-mail: srb@sinasefeacre.org.br / WhatsApp: (68) 99224-4743
Facebook: http://www.facebook.com/sinasefeacre | Instagram e Youtube: @sinasefeac

Página 1 de 2

SEÇÃO SINDICAL SINASEFE/RIO BRANCO – AC
Fundada em 18 de setembro de 2012

Fundado em 11/11/1988 – CNPJ: 03.658.820/0001-63

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Filiado à CEA

SINASEFE

Seção Sindical SINASEFE/RIO BRANCO
Endereço: Avenida Brasil, 920 – Xavier Maia, Rio Branco – AC | CEP: 69.903-068
E-mail: srb@sinasefeacre.org.br / WhatsApp: (68) 99224-4743
Facebook: http://www.facebook.com/sinasefeacre | Instagram e Youtube: @sinasefeac

Página 2 de 2

		2025-05-29T12:01:07-0300

		2025-05-29T12:50:49-0300